EDITAL Nº 004/2023

DIVULGAÇÃO DOS ELEITOS E CONVOCAÇÃO PARA A ASSEMBLEIA DE POSSE E ELEIÇÃO DA DIRETORIA NO ÂMBITO DO PROCESSO

ELEITORAL DE RENOVAÇÃO DOS MEMBROS DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS TURVO E DOS BOIS – CBH BOIS – GESTÃO

2023-2027

A Comissão Eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo e dos Bois, no uso das atribuições legais conferidas

pela Deliberação CBH Bois nº 23, de 08 de agosto de 2023, e considerando o disposto no Edital nº 001, de 17 de agosto de 2023, no Edital

nº 002, de 05 de outubro de 2023, e no Edital nº 003, de 17 de outubro de 2023, e com base no resultado das Plenárias Setoriais, realizadas

no dia 27 de outubro de 2023, DIVULGA E CONVOCA OS ELEITOS PARA A ASSEMBLEIA DE POSSE E ELEIÇÃO DA DIRETORIA CONFORME O

DISPOSTO NESTE EDITAL.

ENTIDADES ELEITAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES

1. PODER PÚBLICO MUNICIPAL

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1
TITULAR Prefeitura Municipal de Acreúna Sirdeley Hipolito da Silva

SUPLENTE Vaga em aberto

2 TITULAR Prefeitura Municipal de Palminópolis Venerando Bispo Correa

SUPLENTE Prefeitura Municipal de Jandaia Marta Arce de Brito

3
TITULAR Prefeitura Municipal de Rio Verde Daniely Karen Matias Alves

SUPLENTE Vaga em aberto

4
TITULAR Prefeitura Municipal de Trindade Roberto Ibrahim Brihi Badur

SUPLENTE Prefeitura Municipal de Guapó Antônio Joaquim Teodoro

5
TITULAR Prefeitura Municipal de Campestre de Goiás Luiz Antônio Domingos

SUPLENTE Prefeitura Municipal de Anicuns Eldimara Oliveira Caires

6
TITULAR Prefeitura Municipal de Santa Helena de Goiás João Alberto Vieira Rodrigues

SUPLENTE Vaga em aberto

2. USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

2.1 ABASTECIMENTO URBANO E DILUIÇÃO DE EFLUENTES

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1
TITULAR Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO  Paulo Henrique de Almeida

SUPLENTE Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO Angelina Maria Marcomini Giongo

2
TITULAR Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO Katiúscia Maria de Queiroz Ferreira Arroyo

SUPLENTE Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO Suellen Maldonado

3
TITULAR Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO  Eliete Ribeiro da Silva

SUPLENTE Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO Andrea Mendes Fonseca e Silva

2.2 INDÚSTRIA E MINERAÇÃO

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1

TITULAR
Cooperativa Agroindustrial dos Produtores Rurais do

Sudoeste Goiano - COMIGO

Reginaldo Passos

SUPLENTE
Cooperativa Agroindustrial dos Produtores Rurais do

Sudoeste Goiano - COMIGO

Roberto Luis Assoni Palazi

2
TITULAR BRF S.A. Rowander Alexandre Moura

SUPLENTE Vaga em aberto

3
TITULAR Gelnex Indústria e Comércio Ltda. Rodolfo Pelissari Roma

SUPLENTE Vaga em aberto

2.3 IRRIGAÇÃO E USO AGROPECUÁRIO

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1
TITULAR Federação da Agricultura e Pecuária de Goiás - FAEG Thiago Castro de Oliveira

SUPLENTE Sindicato Rural de Palmeiras de Goiás Evaldo Peral Rengel

2

TITULAR Associação dos Irrigantes do Estado de Goiás – IRRIGO  Bruno Vicente Marques

SUPLENTE
Associação dos Produtores de Soja e Milho de Goiás -

Aprosoja Goiás

Joel Ragagnin

3
TITULAR

Associação dos Produtores de Matérias-primas para as

Indústrias de Bioenergia de Goiás -APMP Bioenergia

Rodrigo Gomes Barros

SUPLENTE Sindicato Rural de Rio Verde Olavio Teles Fonseca

2.4 HIDROELETRICIDADE

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1
TITULAR Verde 08 Energia S.A. Paulo Roberto Gomes Pereira

SUPLENTE Santa Helena Energia S/A (PCH Ypê) Caio Guimarães Denis

2.5 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1
TITULAR

VAGA EM ABERTO
SUPLENTE

2.6 PESCA, TURISMO, LAZER E OUTROS USOS NÃO CONSUNTIVOS

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1
TITULAR

VAGA EM ABERTO
SUPLENTE

3. SOCIEDADE CIVIL

3.1  ORGANIZAÇÕES TÉCNICAS E DE ENSINO E PESQUISA - OTEPs

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1

TITULAR Associação Goiana de Engenheiros Ambientais- AGEAMB  Hítalo Tobias Lôbo Lopes

SUPLENTE
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental

seção Goiás – ABES/GO

Mariusa Aparecida Lima Santos

2
TITULAR Instituto Federal Goiano – Campus Rio Verde Édio Damásio da Silva Júnior

SUPLENTE Vaga em aberto

3
TITULAR Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR GOIÁS  Nélio Castro Lima

SUPLENTE Vaga em aberto

3.2 ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS – ONGs

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1

TITULAR Associação dos Produtores de Águas das Microbacias de

Abastecimento de Rio Verde

Hallyne Araujo Ferreira

SUPLENTE Vaga em aberto

2

TITULAR Conselho De Desenvolvimento Econômico De Rio Verde -

CODERV

Klener Alves Rocha Junior

SUPLENTE Vaga em aberto

3
TITULAR Vaga em aberto

SUPLENTE Vaga em aberto

CONVOCAÇÃO PARA A ASSEMBLEIA DE POSSE E ELEIÇÃO DA DIRETORIA

As Entidades eleitas, por meio de seus representantes destacados acima, estão CONVOCADAS para a Assembleia de Posse

e Eleição da Diretoria, que será realizada no dia 10/11/2023, sexta-feira, às 09:00 (nove horas), no Instituto Federal Goiano – Campus Rio

Verde, Auditório da DPGPI, sito à Rodovia Sul Goiana, Km 01, Zona Rural, Rio Verde-GO, onde será dada posse aos representantes e eleita

a Diretoria do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo e dos Bois para um mandato de 2 (dois) anos.

Caso a Entidade queira substituir o seu representante, que está indicado neste Edital, deverá encaminhar ofício, assinado

pelo representante legal da entidade, solicitando a substituição e indicando o novo representante.

As vagas em aberto, de titulares e suplentes, serão preenchidas posteriormente, por meio de articulação da Diretoria do

Comitê com os representantes do setor.

INFORMAÇÕES GERAIS

Todos os documentos e comunicações relativos ao processo eleitoral estarão disponíveis nas páginas eletrônicas do CBH

Bois (cbhbois.meioambiente.go.gov.br) e da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD

(meioambiente.go.gov.br).

Goiânia, 01 de novembro de 2023.

João Ricardo Raiser
Membro da Comissão Eleitoral

Maria Aparecida de Souza Araújo
Membro da Comissão Eleitoral

Marcos Aurélio Gomes Antunes
Membro da Comissão Eleitoral